10 Pentru detalii privind realităţile etnice şi politice de la est de Carpaţi, vezi: Ştefan Purici,
„Moldova faţă de Principatul Halici în sec. XII–XIV”, în „Analele Bucovinei”, anul III, nr. 2, [iulie – decembrie]
1996, p. 349–362.

11 Intrarea României în Primul Război Mondial a fost precedată de încheierea unor tratate cu puterile
Antantei. La 18 septembrie/1 octombrie 1914 a fost semnată Convenţia ruso-română (cu statut secret), sub
forma unui schimb de note între ministrul rus de Externe (Sazonov) şi ministrul României la Petrograd
(Constantin Diamandi). Rusia garanta integritatea teritorială a României şi recunoştea drepturile acesteia
asupra provinciilor din Austro-Ungaria locuite de români. În ceea ce priveşte Bucovina, delimitarea
teritoriilor între cele două state urma să se facă pe baza principiului naţionalităţilor. Deşi a fost recunoscut
(pentru prima dată), într-un act diplomatic semnat de o mare putere, dreptul României asupra teritoriilor
respective din Austro-Ungaria, guvernul român urmărea să încheie un tratat similar şi cu celelalte puteri ale
Antantei, în care să fie formulate mai clar drepturile sale teritoriale şi prevăzute garanţii politico-militare.
La 4/17 august 1916 a fost încheiat, la Bucureşti, Tratatul de alianţă între România, pe de o parte, şi Franţa,